DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 21 DE MARÇO DE 2023  TERÇA-FEIRA - PÁGINA 17

HENRIQUE CESAR MOURÃO MOTA 16605
Analista do Tesouro

Municipal
XII

MÔNICA CIARLINI TEIXEIRA

EVANGELISTA
16030-01 Auditor do Tesouro XII

*** *** ***

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03/2023 - SEFIN

Dispõe sobre a implantação,
operacionalização e a vigência
da Declaração de Dados de
Obras de Construção Civil
(DDOC).

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS
DE FORTALEZA, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pela legislação municipal, em especial, pelo art. 406 da Lei
Complementar nº 159, de 23 de dezembro de 2013, que institu-
iu o Código Tributário do Município de Fortaleza, e pelo art. 981
do Regulamento do Código Tributário do Município, aprovado
pelo Decreto nº 13.716, de 22 de dezembro de 2015; CONSI-
DERANDO o disposto nos artigos 739-A, 739-L e 992 do Regu-
lamento do Código Tributário Município, com alterações promo-
vidas pelo Decreto nº 15.573, de 1º de março de 2023 (D.O.M
de 06/03/2023); CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de
disciplinar a implantação da Declaração de Dados de Obras de
Construção Civil (DDOC), a forma de apresentação, os prazos
de entrega, o processamento e demais atos a ela relativos;
RESOLVE: Art. 1º - Esta Instrução Normativa disciplina a im-
plantação, a entrega, o processamento e demais atos relativos
à Declaração de Dados de Obras de Construção Civil (DDOC),
prevista nos artigos 739-A a 739-L do Regulamento do Código
Tributário Município, com as alterações promovidas pelo Decre-
to nº 15.573, de 1º de março de 2023. Art. 2º - A Declração de
Dados de Obras de Construção Civil (DDOC) será entregue à
Secretaria Municipal das Finanças (SEFIN) pelos proprietários
de obras de construção civil de edificação de unidades imobiliá-
rias e de reparação, conservação ou reforma de prédios com
acréscimo de área edificada, na forma e com o conteúdo pre-
vistos na Subseção I-A – Da Declaração de Dados de Obras de
Construção Civil, da Seção VI, do Capítulo VI, do Título I, do
Livro Terceiro, do Regulamento do Código Tributário Município.
§ 1º Os proprietários de obras de construção civil a que se
refere o caput deste artigo deverão requerer, no prazo de 30
(trinta) dias contado da data da conclusão da obra, o certificado
de conclusão de edificação (Habite-se), por meio do ambiente
digital mantido pela Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente (SEUMA), ou protocolizar requerimento de cadastra-
mento no Cadastro Imobiliário do Município (CIM), mantido pela
SEFIN, por intermédio do Portal de Serviços do Contribuinte
(e-SEFIN). § 2º Sem prejuízo do disposto no § 1º do caput
deste artigo, a entrega da DDOC relativa aos serviços de de-
molição ou de reparação, conservação ou reforma de prédios
sem acréscimo de área edificada passará a ser obrigatória em
data a ser definida oportunamente. Art. 3º - O aplicativo digital
para a entrega da DDOC relativa as obras de construção civil
de edificação de unidades imobiliárias e de reparação, conser-
vação ou reforma de prédios com acréscimo de área edificada,
será disponibilizado no e-SEFIN, a partir do dia 13 de março
de 2023. Art. 4º - A DDOC será entregue no prazo de 30 (trinta)
dias, contado da “data geração” das inscrições imobiliárias
novas ou do cadastramento da edificação ou do acréscimo da
área construída no no Cadastro Imobiliário do Município (CIM).
§ 1º A DDOC relativa as obras concluídas e cadastradas no
CIM antes da data prevista no art. 3º desta Instrução Normati-
va, deverá   ser entregue até o dia 28 de abril de 2023, nas
seguintes hipóteses: I - o Imposto sobre Serviços de Qualquer
Natureza (ISSQN) incidente sobre os serviços tomados ainda
não tenha sido liquidado; II - o direito de a Administração Tribu-
tária constituir o crédito ainda não tenha sido extinto. § 2º O
prazo previsto no caput deste artigo não se aplica à DDOC
gerada automaticamente, no modo expressa, quando da emis-
são do Habite-se. Art. 5º - O proprietário de obra que, compro-

vadamente, seja o próprio construtor e que não tenha tomado
de terceiros nenhum serviço passível de incidência do ISSQN
aplicado   na sua execução, fica dispensado da entrega da
DDOC. Parágrafo único. As condições previstas neste artigo
deverão ser comprovadas mediante a protocolização de reque-
rimento no e-SEFIN, dirigido à Célula de Gestão do ISSQN,
unidade integrante da SEFIN. Art. 6º - Durante os prazos pre-
vistos no art. 4º e § 1º desta Instrução Normativa, as certidões
de regularidade fiscal de tributos municipais e do ISSQN, do
proprietário da obra, dos adquirentes ou dos remitentes das
unidades imobiliárias resultantes da obra, serão geradas positi-
vas com efeito de negativas. Art. 7º - O proprietário de obra,
que na data prevista no art. 3º desta Instrução Normativa, tenha
obtido o Habite-se e protocolizado requerimento físico  com a
documentação para a dedução da base de cálculo do ISSQN
da construção civil junto à SEFIN, fica dispensado da entrega
da DDOC. § 1º O disposto no caput deste artigo não se aplica a
quem tenha obtido o Habite-se, mas não tenha protocolizado
requerimento em meio físico junto à SEFIN, ficando obrigado a
entregar a DDOC na forma  eletrônica. § 2º A dispensa prevista
no caput deste artigo não veda que haja a desistência do  pro-
cesso físico protocolizado e que a DDOC relativa à obra seja
entregue. Art. 8º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na
data de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DAS FI-
NANÇAS - SEFIN, Fortaleza - CE, aos 16 de março de 2023.
Flávia Roberta Bruno Teixeira - SECRETÁRIA MUNICIPA L
DAS FINANÇAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

 ATO Nº 0094/2023 - SEPOG/SME - O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que dispõe o Artigo 1° do Decreto n° 13.076/2013, de
08.02.2013 e de acordo com o Processo n° P421397/2022;
RESOLVE reduzir de 240 (duzentas e quarenta) para 120
(cento e vinte) a carga horária do(a) servidor(a) FABIANA
MARIA BARBOSA DE SOUSA, matrícula nº 50524-01, Pro-
fessor, lotado(a) na Secretaria Municipal da Educação, sem
prejuízo de seu salário e demais vantagens, de acordo com o
artigo 127, inciso I e II, parágrafo único, c/c o art. 80, ambos da
Lei nº 5.895/84, de 13.11.1984 e conforme redação da Lei
10.757/2018 - Estatuto do Magistério do Município de Forta-
leza. SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, 14 de março de 2023. Marcelo Jorge
Borges Pinheiro - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANE-
JAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. Antonia Dalila
Saldanha de Freitas - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDU-
CAÇÃO.

*** *** ***

 ATO Nº 0589/2023 - SEPOG - O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO,
no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto nº
13.076, de 08 de fevereiro de 2013 (DOM nº 14.975, de 08 de
fevereiro de 2013) e de acordo com o Processo n°
P058111/2023, RESOLVE Conceder a Licença para Acompa-
nhar o Cônjuge ou Companheiro, sem remuneração, de acordo
com o artigo 55, inciso VI, e o artigo 71, parágrafo 2º, da Lei nº
6.794, de 27 de dezembro de 1990, Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Fortaleza, publicado no DOM nº
9.526 - Suplemento de 02 de janeiro de 1990, a Servidora
Pública Municipal ALINNE KELLY SABINO CAMELO ROCHA,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora de
Área Especifica, matrícula n° 99450-02, com carga horária
origem de 200 (duzentas) horas mensais e carga horária atual
de 40 (quarenta) horas semanais, com registro de lotação na
Secretaria Municipal da Educação 3 - SME, com Exercício na
Escola Municipal de Tempo Integral Professor Jose Júlio da